プレスリリース

令和７年 10 月 17 日

教育局高校教育課

県政記者クラブ 各位

令和７年度「小学校教員体験セミナー」の実施について

 小学校教員に対する高校生の理解と関心を深めるため、山形大学の協力

のもと、高校生の小学校教員体験セミナーを、下記のとおり実施しますので、

当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 本事業の概要

高校生が小学校を訪問し、担任の先生のサポート役として小学校の授業

に参加するとともに、山形大学の学生との振り返り活動を通して、自分の進

路について深く考える。

※８月に、事前オリエンテーションとして山形大学地域教育文化学部教員に

よる講義等を実施している。

２ 期日、場所及び参加者

  別紙のとおり

  ※新庄市での実施は今回が初。

３ その他

  取材の際は、10月 20日（月）まで下記問い合わせ先（高校教育課）に連絡

をお願いします。

【本件問合せ先】
県教育局高校教育課

課長補佐 黒沼 直洋
TEL 023-630-3106

広報監 教育局長 安達 晃司

教育局高校教育課

「普通科高校におけるキャリア教育事業」

令和７年度「小学校教員体験セミナー」の期日、場所及び

参加者について

① 令和７年 10月 21日（火）

 場所及び時間：山形市立第二小学校 9:10～11:30

        山形大学小白川キャンパス地域教育文化学部２号館 13:40～15:40

  参 加 者：県立山形西高等学校生徒

② 令和７年 10月 27日（月）

場所及び時間：新庄市立日新小学校 9:10～12:15

        新庄市立日新小学校 13:40～15:40

  参 加 者：県立新庄北高等学校生徒

③ 令和７年 10月 29日（水）

場所及び時間：山形大学附属小学校 9:50～12:25

        山形大学小白川キャンパス地域教育文化学部２号館 13:50～15:50

  参 加 者：県立東桜学館高等学校、県立致道館高等学校、県立酒田東高等学校生徒

④ 令和７年 11月５日（水）

場所及び時間：山形市立第五小学校 9:20～12:15

       山形市立第六小学校 9:10～12:10

        山形大学小白川キャンパス地域教育文化学部２号館 13:40～15:40

  参 加 者：県立山形南高等学校、県立山形中央高等学校生徒

 ※山形市立第五小学校におけるセミナーには県立山形南高等学校生徒が、山形市立第六小

学校におけるセミナーには県立山形中央高等学校生徒が参加。

⑤ 令和７年 11月６日（木）

場所及び時間：山形大学附属小学校 9:50～12:25

        山形大学小白川キャンパス地域教育文化学部２号館 13:50～15:50

  参 加 者：県立寒河江高等学校、県立米沢興譲館高等学校、県立長井高等学校生徒

※すべての日程において、参加高校の生徒に加え、山形大学地域教育文化学部の学生及び教

員が参加します。

別紙